bb Uti debet, vetus Tarrac. debet niti, alter. cc Hæc in uno Tarrac. non sunt.

dd Sic etiam Cont. malo provenisse. ee Habuerant, vetus Tarrac. ff Vox ex in Barcin. omittitur: eam Cont. habet. gg Decrevimus pro decernimus, Cont. & duo Tarrac. hh Sic etiam Cont. Ignis autem &c.

Levit. cap. 6. καὶ πῦρ ἐπὶ θυσιῶν ἑλὼν καυθήσεται. LXX. & ignis in altari accendetur super eo, non extinguetur, Complut. Ignis autem erit incensus in eodem altari, nunquam extinguetur, Chald.

ii Sic etiam Cont. enutriet pro nutriet, Barcin. ligna mane, Levit. cetera, ut edita sunt. καὶ κώσται ἐπ' αὐτῶν ὁ ἱερεὺς ξύλα τῶ πρώτῳ πωῶ. LXX. & comburet super eo sacerdos ligna mane mane, Complut. & incendet in eo sacerdos ligna mane mane, Chald.

statuimus, ut (a) facultatibus ecclesiarum ve-  
strarum atque proventibus (b), & expensis et-  
iam diligenter (c) inspectis, certum in eis va-  
leatis imponere numerum (d) clericorum, &  
statuere, ut bona eorum veniant in commu-  
nitione (e), & in una (f) domo vescantur, at-  
que sub uno tecto dormiant, & quiescant. Si  
vero (g) contradictores extiterint, licitum vo-  
bis sit per suspensionem officii, & beneficii,  
aut graviori etiam pœna, si opus fuerit, ad  
hanc observantiam eos appellatione compellere  
non obstante. Indulgemus etiam, ut si quis-  
quam eorum, qui simul vivunt, pro manus in-  
jectione [h] in socium, a communione merue-  
rit fieri, alienus, reconciliandi eum [i], & pœ-  
nitentiam imponendi potestatem plenariam ha-  
beatis, nisi forte atrocitas facti pœnam gra-  
viorē expectet. Quod etiam de mulieribus  
[k], & iis, qui prae senectute (l), vel infirmi-  
tate præsentiam nostram adire non possunt,  
volumus observari, nullum præjudicium con-  
stitutioni ecclesiasticæ, aut successoribus nostris  
(m) afferentes, quo minus super his, qui [i]  
rectius (n) viderint, valeant ordinare.

## TITULUS II.

DE COHABITATIONE CLERICO-  
RUM, ET MULIERUM, ET CLE-  
RICIS CONUCUBINARIIS (o).

## (1) Quo, forte.

a Sic etiam Raim. & Cont. *statuimus ergo, ut*, Barcin. & duo Tarrac. b Vox atque omiſſa est a Raim. & Cont. c Ab eisdem est vox etiam omiſſa: & pro etiam vetus Tarr. olim, mox ea quoque vox deleta est. d *Ponere numerum*, Raim. & Cont. e *In commune*, Barcin. & duo Tarrac. & Raim. non male. f Vox & in Barcin. & in Gregorianis omittitur. g *Si qui vero*, Barcin. & Raimund. & duo Tarrac. h Sic etiam Raim. & Cont. *per manus iniectionem*, unus ex veter. Gregor. & Barcinon. non optime: pro-  
pter forte pro *per* scribendum. i Vox eum a Raim. & Cont. est omiſſa. k Hæc usque ad finem omit-  
tunt Raimund. & Contius. l Pro est, non *præ* in Barcin. & in duobus Tarrac. quod non placet. m Vox nostris, in uno Tarrac. olim non erat. n *Quæ rectius*, Barcin. quod *rectius*, duo Tarrac. o Tria ultima verba non sunt in Barcin. neque in Gregorianis: *foeminarum pro mulierum*, vetus Tarrac. p Adde cap. 3. ex concil. cap. 10. Burchard. lib. 2. cap. 116. & Ivo part. 6. cap. 192. decreti. Ex concilio Maguntino, Raim. & Cont. qui in marg. scripſit *Nannoten. Natanensi*, vetus Tarrac. *Macicensi*, alter Tarrac. q Sic etiam Raim. & Cont. *Prohibendum*, concil. *Inhibendum*, Burch. & Ivo: voce est omiſſa, ut in concil. & in uno Tarrac. r Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. & apud Burch. & Ivonem: vox est omittitur in vet. Tarrac. s Sic etiam concil. Burch. & Ivo: *foeminas*, Raim. & Cont. t Hæc omittunt Raim. & Cont. *sicut & in canone &c.* concil. Burch. & Ivo: canonem interpretari possumus Nicæni concilii cap. 3. relatum a Grat. dist. 32. cap. 16. & a Burch. lib. 2. cap. 109. & Ivone lib. 3. tit. 8. cap. 29. Panorm. & parte 6. cap. 186. decreti, & Anselm. lib. 7. cap. 133. & a Martino Brachar. cap. 32. & a Justiniano Nov. 123. in princ. *Habetur pro continetur*, est in vet. Tarrac. u Hæc omittunt Raimund. & Contius: habent ceteri. x Sic etiam Raim. & Cont. *habeat*, concil. & Burch. & Ivo: *detineat*, unus ex veter. Gregor. y Sic etiam Burch. & Ivo: & *foverem*, Raim. & Cont. sed in conciliis edita collocantur post vocem *illarum*. *hæc* in concil. Nicæno, tam amitam, quam materteram significat. z Sic in concil. & in veteri Gregor. & apud Burch. & Ivon. & pro etiam Cont. & alii. aa Hæc vox a Raim. & Contio est omiſſa, habent ceteri. bb Sic etiam Burch. editus: *in pedissequis illarum* vetus Burch. & Ivo, & concil. *in pedissequis earundem*, Raim. & Cont. Post vocem *illarum*, est in concil. *scilicet matrem, amitam, sororem*, non recte: *in pedissicis illarum*, unus Tarrac. cc *Sed si quis*, concil. Burch. & Ivo: ut editum est, Raimund. & Cont. *Sed si qui*, unus ex veter. Gregor. vox *Sed* aliquando in vet. Tarrac. non erat. dd Sic etiam conc. & Burch. & Ivo; *patienter* pro *patientem*, Barcin. *necessitatem habueris*, Raimund. & Contius, aliis omiſſis: *fuerit talem necessitatem patiens*, unus Tarrac. ee *Sustentatio*, Burch. & Ivo; *cui sit necessaria sustentatio*, concil. omnia in Gregorianis omiſſa sunt. ff Sic etiam concil. Burch. & Ivo; *presbyter habeat*, vetus Gregor. *presbyteri habeant*, Raim. & Cont. & vetus Tarrac. olim. gg *Sua* additur in solo veteri Gregor. vel pro aut, unus Tarrac. hh Sic etiam concil. & Burch. & Ivo; *cohabitatione*, Barcin. a *sua conversatione*, Raim. & Cont. ii *Eis* pro *ei* concil. & Burch. & Ivo, & vetus Tarrac. unde eis, *quæ sunt necessaria, subministret*, vetus Gregor. & *ibi eis, quæ sunt necessaria, subministrent*, Cont. & alii: *quæ sunt*, omittuntur in uno Tarrac. kk *Sed & hoc secundum &c. prohibendum*, concil. *Sed hoc secundum &c. prohibendum*, Burch. & Ivo. *Prohibendum quoque est*, Raim. & Cont. aliis omiſſis; vox est in duobus Tarrac. non fuerat, in altero addita est. ll *Infra cancellos*, concil. & veteres Gregor. & Burch. & Ivo; *intra* pro *infra* Cont. & alii rectius: vide cap. 1. tit. 1. hujus libri tertii. mm Sic etiam concil. & Burch. & Ivo; *sive sedere*, Raim. & Cont. nn Scribo *Item* pro *Idem*. oo Sic sub tit. de filiis presb. cap. 1. & tit. de præbend. cap. 1. Integra clausula querenda est. pp Vox *Ut* in uno Tarrac. desideratur. qq *Habeant*, unus Tarrac. rr *Habeat*, Barcin. s *Quicumque hujusmodi sacerdotis, sive*, Barcin. *quicumque sacerdotis*, unus Tarrac. voce *sive* omiſſa.

## CAPUT I.

Ex concilio Nannetensi [p].

Inhibendum est (q), & modis omnibus in-  
terminandum est (r), ut nullus sacerdos eas  
personas foeminarum (s), sicut in canone infer-  
tum continetur (t), de quibus suspicio esse po-  
test, in domo sua (u) retineat (x), sed neque  
illas, quas canones concedunt, matrem, ami-  
tam, sororem (y), quia instigante diabolo et-  
iam in illis (z) scelus frequenter (aa) perpetra-  
tum reperitur, aut etiam in pedissequis illa-  
rum (bb). Sed si qua [cc] de his habuerit ta-  
lem necessitatem patientem (dd), cui sit ne-  
cessitas sustentationis (ee) presbyteri, habeat  
(ff) in vico, aut in villa (gg) domum longe  
a presbyteri conversatione [hh], & ibi ei sub-  
ministret [ii], quæ necessaria sunt. Sed secun-  
dum auctoritatem canonum modis omnibus  
prohibendum est (kk), ut nulla foemina ad al-  
tare accedere præsumat, aut presbytero mini-  
strare, aut in cancello (ll) stare, aut federe (mm).

## CAPUT II.

Idem † in concilio Pictaviensi. (nn) pars c.  
Decrevit (oo).

UT nullus (pp) presbyter, diaconus, sub-  
diaconus concubinam habeat [qq], sed  
nec aliam foeminam, unde mala suspicio ha-  
beatur, in una domo secum teneat [rr]: &  
quicumque sacerdotum, sive [ss] per pecuniam  
or-

De cohab.  
cler. cap. 1.Non poni-  
tur.

or-

ordinatorum [a] missam scienter audierint, excommunicationi subiacere debent.

## CAPUT III.

Ex decreto Eugenii Papæ [b].

cap. 2. eod. t.

**S**I quispiam (c) sacerdotum, idest presbyter [d], diaconus, subdiaconus (e) de quacunque scemina crimine fornicationis suspicatus (f) post primam, & secundam, & tertiam [g] admonitionem inveniatur fabulari cum ea, & aliquo (h) modo conversari, excommunicetur (i), scemina vero (k) canonicè judicetur.

## CAPUT IV.

Alexander III. Salernitano Archiepiscopo, pars cap. Cunctos sicut [l].

cap. 3. eod. t.

**C**Lericos autem [m] in sacris ordinibus constitutos, qui in domibus propriis (n) publice detinent [o] concubinas, ad eas abjurandas (p) nolumus (q) a tua fraternitate compelli, ne in eadem fornicatione (r) instinctu fraudis diabolicæ redeant (s), & insuper (t) reatum perjurii incurrant. Verum ipsos (u) per suspensionis (x), & interdicti sententiam debes artius cogere, ut mulieres ipsas a se ita removeant, ut de ipsis (y) sinistra suspicio non possit haberi (z); & si qui eorum (aa) ad ipsas redire [bb], vel alteras accipere (cc) forte præ-

sumperint, in aliquos illorum (dd) debes perpetuo sententiam (ee) excommunicationis (ff) vindicare (gg), ut alii eorum exemplo (hh) a similibus arceantur.